泰建发 匚⒛⒛〕111号

泰州市住房和城乡建设局

关于印发 《⒛γ 年泰州市工程造价职业技能

竞赛实施方案》的通知

各有关单位 :

根据江苏省住房和城乡建设厅、江苏省总工会、江苏省教育

厅 《关于开展 2024年江苏省百万城乡建设职工职业技能竞赛的通

知》(苏建工会 (2024)50号 )要求,为 推动我市工程造价咨询行

业高质量发展,提升工程造价咨询企业成果文件质量和服务水平 ,

经研究,决定开展泰州市工程造价职业技能竞赛活动,现将 《2陇4

年泰州市工程造价职业技能竞赛实施方案》印发给你们,望各单    |
位认真组织实施。                         |

附件:⒛24年泰州市工程造价职业技能竞赛实施方案

— 1—

⒛γ年泰州市工程造价职业技能竞赛实施方案

一、赛务组织

泰州市工程造价职业技能竞赛由泰州市住房和城乡建设局主

办,委托泰州市建设工程招投标与造价管理协会承办,泰州市职

业技术学院协办,承办单位具体负责本地区选手资格审查 (包括

个人身份信息的真实性和劳动关系合法性 )、 选拔等工作,协办单

位具体负责培训工作。

二、参赛资格

仝市住房和城乡建设系统的设计、施工、招标代理、监理、

项目管理、造价咨询企业和建设单位、开发企业从事工程造价工

作满 3年 以上,年龄在满 18周 岁 (含 )至 ω 周岁 (含 )之 间,

与用人单位签订劳动合同的人员均可报名参赛。已获得
“江苏省五

一创新能手
班江苏省技术能手

班江苏省住房城乡建设系统技能标

兵
”
的选手原则上不得参加省赛。

三、参赛安排

(一 )报名时间

7月 11日 彳 月 19日 ,竞 赛报名及资格审查,联系人:潘爱

华、钟莉,联系电话:86882637、 8688⒛40。 请各单位将报名表

(单位盖章 )、 参赛人员身份证、劳动合同、企业营业执照扫描件

以企业名义打包发送至邮箱 tzztb勾 xh@slna。 GOm。

(二 )竞赛时间及地·点

8月 10日 (周 六),泰州职业技术学院建筑工程学院 (泰州市

医药高新区天星路 8号 ),考试教室另行通知。

(三 )竞赛要求和范围
-2—

市级竞赛分为理论考试和实务技能算量计价竞赛两部分。

理论考试安排赛时 l个小时,实务技能算量计价竞赛安排赛

时 5个小时,中 场安排参赛选手原地休息和用餐 l小 时。理论考

试竞赛的咸绩占总成绩的比例为 20%,采 取闭卷笔试形式,赛时

60分钟。实务技能算量计价竞赛考察算量计价,竞 赛的成缋占总

戚绩的比例为 80%,采取开卷形式,赛时 300分钟。

理论考试考察选手对造价理论知识的理解水平和应用相关法

律、法规、规范、标准、定额解答问题的能力。题型包括:单项

选择题、多项选择题、是非判断题。复习题库请通过江苏省住房

城 乡建设 厅 官 网首 页
“
专 题 专栏

” 更 多一 建 设 职 工之 家

(http∶ /巧 scinjiangsu。 goⅤ。Gn/)或 江苏省工程造价管理协会官网通知

公告栏目 (http∶//wwwjs勾 xh.COm/)下载。

实务技能算量计价竞赛是以项 目任务书、施工图形式下达 ,

考察参赛选手工程算量与计价的执业水平和应用相关法律、法规、

规范、标准、定额、计量规则、计价规则进行工程量清单、工程

量清单计价、工程结算的编审能力。

实务技能算量计价竞赛内容包括:土 建工程 (含钢筋、模板 )、

装饰工程 (地 面、吊顶、墙裙等 )、 建筑安装工程 (水 、电等 )。

参赛选手应按规定内容及格式要求在答题纸上开卷作答。

本年度竞赛弓|入应用计算机及算量计价软件作为辅助工具。

竞赛除了以纸质形式提供竞赛任务书和施工图之外,还 以
“U盘”

形式给参赛选手发放竞赛用任务工程 CAD施工图、适用的建筑标

准图集。

参赛选手面对任务要求进行相关工程量清单的算量、计价、

组价、编制和审核作业,可 以自主决定采用机算 (建模计算、使

-3

用软件附带的表式计算)或手工计算。作业结果必须按答题纸要

求作题、答题,并填写答案。计价组价时,软件作为辅助工具确

定组价子目,具体数值以书面定额为准。

(四 )参赛选手 自备适用工具和资料

参赛选手应 自备铅笔、中性笔、橡皮、修改液、比例尺、直

尺、计算器、职场用笔记本电脑、有线键盘、有线鼠标、算量计

价软件 (无 网络状态),并适应在无网络赛场条件下使用计算机与

计价软件。

参赛选手可于赛前在笔记本电脑内自行安装竞赛适用的电子

版规范、标准、定额、通用图集、指导价、信息价或 自带书面资

料如下 :

1.《 建筑工程建筑面积计算规范》(GB/T50353¨ 2013);

2.《 民用建筑通用规范》(GB甾O31乇022)

3.《 建设工程工程量清单计价规范》(GB50500¨2013);

4.《 房屋建筑与装饰工程工程量计算规范》(GB5085⒋ 2013);

5.《 通用安装工程工程量计算规范》(GB5085⒍ 2013);

6.《 混凝土结构施工平面整体表示方法制图规则和构造详图》

(16G101¨ l, 16G10⒈2, 16G101¨3);

7.《 江苏省建筑与装饰工程计价定额 (⒛ 14版 )》 ;

8.《 江苏省安装工程计价定额 (2014版 )》 (第 四册电气设各

安装工程,第九册消防工程,第 十册给排水、采暖、燃气工程 ,

第十一册刷油、防腐蚀、绝热工程 );

9.《 江苏省建设工程费用定额 (2014版 )》 ;

10.《 建设工程工程量清单计价规范》(GB50500——2013)及 其

9本工程量计算规范的贯彻意见 (苏建价 (⒛ 14)448号 );

-4—

ll。 《省住房城乡建设厅关于建筑业实施营改增后江苏省建设

工程计价依据调整的通知》(苏建价 〔2016〕 154号 );

12.《 省住房城乡建设厅关于调整建设工程按质论价等费用计

取方法的公告》((2018)第 24号 );

13。 《省住房城乡建设厅关于调整建设工程计价增值税税率的

通知》(苏建函价 (2019)178号 );

14.《 省住房城乡建设厅关于建筑工人实名制费用计取方法的

公告》((2019〕 第 19号 );

15.《 省住房和城乡建设厅关于实施安仝文明施工措施费动态

计价管理的公告》((2020)第 11号 );

16.《 省住房城乡建设厅关于发布江苏省房屋建筑和市政基础

设施项目工程总承包计价规则(试 行)的 公告》((2020)第 27号 );

17。 《省住房城乡建设厅关于智慧工地费用计取方法的公告》

((2021〕 第 16号 );

18.《 泰州工程造价管理》⒛24年 第 6期 。

对于适用《民用建筑通用规范》(GB甾 O31乇陇2)的建筑工程 ,

执行《建筑工程建筑面积计算规范》(GB/T50353¨ 2013)时 ,与 《民

用建筑通用规范》(GB甾 O31乇022)的 建筑面积计算规定不一致的 ,

以 《民用建筑通用规范》(GB灬 O31¨2022)的规定为准。

四、竞赛成绩评定

(一 )选手成绩评定。竞赛采用
“
得分制

”
评分,竞 赛对参赛

选手的理论答题过程、答题结呆、规范标准应用、定额套用等方

面的完整性、准确性、偏差合理性给予评判,并对比标准答案进

行判分、给分。

(二 )选手个人成绩。理论考试合格分数和实务技能合格分

-5—

数线为各自卷面总分的 60%,参赛选手理论考试成绩与实务技能

算量计价竞赛咸绩均为合格的,其总成绩方可纳入选手竞赛成绩

排名。选手总咸绩相同的,实务技能算量计价竞赛咸绩高的排名

在前;实务技能算量计价竞赛成绩相同的,用 时少的排名在前。

(三 )团体成绩。每家企业报名人数上限为 3人 ,不足 3人

视为不参加团体赛。各企业应提前组织内部选拔,派 出优秀选手

参加竞赛。如企业选派选手可纳入竞赛咸绩排名的不足三人,则

团体成绩按实际可纳入竞赛咸绩排名的选手成绩之和计算。

五、奖项设置

对参加本次竞赛获得优异咸绩的选手个人和企业团体对分别

设一等奖、二等奖、三等奖若干名,获奖咸绩分别计入市建设工

程招标代理与造价咨询个人和企业综合信用档案。

已参加过往届造价职业技能竞赛并获得市级
“
泰州市五一劳

动奖章"泰州市五一创新能手
斑
泰州市技术能手

”
称号的选手可以

根据竞赛排名推荐参加省级竞赛,但不参与市级竞赛评奖。

附件

20川 年泰州市工程造价职业技能竞赛报名表

填报单位: (盖章 )      填报人姓名:      联系电话:        填报日期:   年  月  日

序 号
代表队

人 员身份
姓 名

性

别
身份 证 号

年

龄
手机 电话 号码

所在单位

备 注

名称 (全 称 )

岗位

职 务

l 选  手

2 选  手

选  手

-7—

(此 页无正文 )

-8—

2024拜L7月 9 日印谚走泰州市住房和城乡建设局办公室